r̂JlÉm Camará Municipal de Fortaleza
Vereador Evaldo Lima - PCdoB

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 72015 Q Q ̂  ^ / 2 O 15

Altera a Lei Municipal n° 7.987/96,

Lei de Uso e Ocupação do Solo, na

forma que indica.

A CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA APROVA:

Art. 1° Altera a Tabela 10.4, do Anexo 10, da Lei Municipal n° 7.987/1996, Lei

de Uso e Ocupação do Solo, que passa a vigorar acrescida da seguinte linha:

...

R.

VIA
NOME

Rua
Monsenhor

Calão

TRECHO
INICIO \

l

Entre a Av. Santos Dumont e
Av. Dom Luis

CAIXA
PROPOSTA

14,00
TRANSFORMAR SOMENTE

O TRECHO EM VIA
COLETORA

Art. 2°. Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Sala de Sessões das Comissões da Câmara Municipal de Fortaleza.

Em '3O de Aôtíl de 2015.

F- t 42. F
Vereador Evaldo Lima - PCdoB

Câmara Municipal de Fortaleza l Gabinete 11 | CEP 60.180-460 | Fortaleza-CE
Tel. (S^) 3444-8301 | evaldo65@gmail.com

k Câmara Municipal de Fortaleza
Vereador Evaldo Lima - PCdoB

JUSTIFICATIVA

Rua Monsenhor Catão (entre Av. Santos Dumont e Dom Luís)

Justifica-se a presente emenda no sentido de alterar o porte da via de

local para coletora, tendo em vista que a mesma se configura como via

comercial, com a finalidade de legalizar os comércios instalados nas vias

coletoras, somente o trecho entre a Av. Santos Dumont e D. Luís.

A via tem 14m de largura, é asfaltada e é via de ônibus. Linha Terminal

Lagoa / Aldeota, ligando o Terminal Lagoa Parangaba a Aldeota.

Esta área da Aldeota já está transformada em área quase totalmente

comercial, com restaurantes, shoppings, lojas, condomínios, sendo a rua no

sentido Sul - Norte.

Com a transformação da Av. Santos Dumont e Dom Luís em corredores

de um só sentido, esta rua virou mão única e passou a ser corredor de ônibus,

coletando todo o fluxo das vias locais.

f—••r -
Vereador Evaldo Lima - PCdoB

Câmara Municipal de Fortaleza | Gabinete 11 | CEP 60.180-460 | Fortaíeza-CE
Te!. (85) 3414-8301 | evaldo65@gmaii.com

'//?

Livraria Cultura

U-J
ro

Dálias Grill

íi

O
R/Pereira Valente

- Edríícto Harmony
- Medicel Center

o
Condam ín
do Edificíi
Belchior

/
3
o:

jorníniq
íifício
£\r

Q

&
.O

.1

£5

c? Shopping PátioCo-m LUÍÍ

t?

O #

è
CO

-j--1
^

x
O

O .—
Q: ÍY)

e_o
ÍÍ3

O:

Melhores Amigos

Condomínio
Edifício trens Cond Edifício

Modigli^ni (V")

BNB Clube

Cervejaria Devsssa

; Y
Condomínto
Edifício rtfljai y^Vi Jy[Jo AbrCLi

^
Condomínio do
Edifício Caribe

Faculdade Farias Brito

Bua Osório Pelmella

Bocca Bislro

c
I»

1 1

rB.

ÊU

t̂/1
s_
ro
O

3

D

? Ac. Público
o
oo
c
•$

q
Cí
CO

&
GO

rtT
3
5"

Condomínio'

d

Condomínio
Edifício .

f- Po,

.'Colégio Antarei
Magna Colchões

DETRAN-Departamento
Estadual de Trânsito

/ia".

tAFARMA
ÍLIO TAVORA

Condomínio
Edificas
Orquídea

.•t)
í5
)̂ Condomínio

•o Edifício
Mont Sen^Hí

o

O

o:
o

P
C?

^
O

C
-Q
O

Condomínio-
Edifício Biene

?Òfl/^
Executiva Rhí

Condomínio
Edifício Los

C"

o